ea quae uidentur euidens testimonium praebent [con 249-250]. [...] Et ne mihi dixeris inductitiam lunae lucem esse [con 221-222], propterea quod diminuitur ad solem accedens, augetur autem rursus discedens. Neque enim illud in praesenti expe(n)dere nobis propositu(m) est. Sed quod aliud est ipsius corpus, aliud quod illuminat [con 249-250]. Tale quid etiam mihi in sole considerato. Praeterquam quod hic semel acceptam lucem sibiip(s)si contemperatam habens, no(n) deponit [con 252-254]. Illa uero assidue uelut exuens et rursus induens lucem, per seipsam etia(m) ea quae de sole dicta sunt confirmat [con 254-256]».

- 251 In fine di v. **P Ty** non presentano pausa; **T<sub>1</sub>** (per aggiunta posteriore?) **A T<sub>2</sub> Vt** hanno due punti.
- 252 La virgola in fine di v. manca in **P Ty**; in **T<sub>1</sub>** non si discerne la punteggiatura.
- 255 Il solo **P** reca dopo *spesso*, anziché virgola, punto fermo (seguito da minuscola).
- 256 Il solo **P** reca punto fermo (seguito da minuscola) dopo *uista*.
- 259 In fine di v. il solo **P** (con il quale Petr.) reca punto fermo; **A T<sub>2</sub> Vt** hanno punto e virgola; **Ty** non presenta segni. Preferibile la virgola posta da **S**, che trova conferma anche nella fonte (cfr. questo apparato a 215).
- 260 Petr., per inerzia da **S**, *'nsieme*.
- 263 La virgola finale manca in **P Ty**.
- 265 La pausa forte in fine di v., per quanto non attestata dai testimoni (ai quali si attengono **S** e Petr.), è imposta dal senso (si veda questo apparato a 266).
- 266 **S** *cade opachi*; Petr., fuorviato dall'interpunzione, non ravvisa in **P** la buona correzione (che dà senso solo ponendo pausa forte in fine di 265) e nel leggere il ms. – effettivamente non chiaro – si lascia influenzare da *cede* di **Vt** (non è casuale che in apparato figurino solo le lezioni *cede opachi* della *princeps* e *cade opachi* di **S**). Il carattere *facilior* di *cede*, conciero sug-

gerito all'Ingegneri dal successivo *Cede* (273) nell'intento evidente di sanare l'aporia determinata dall'assenza di pausa forte in fine di 265 sostituendo a *cade* un verbo transitivo che avendo per soggetto *La tenebrosa et orrida natura* (265) regga l'ogg. *L'ombra*, è dimostrato dal riscontro con BASILIO, *Hex.* VI, c. 22 r B [VI, 3, 8]: «Quod enim est die in umbra, hoc putare oportet in nocte esse tenebrarum natura. Vmbra enim splendore quodam illucescente, opposita ad lucem a corporibus excidit [gr. ἐκπίπτει], et mane quidem ad occasus extenta est, uesperī uero ad exortum declinat, in meridie septentrionalis fit».